湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2025〕72 号

湖南省教育厅关于加快落实支持大学生
创业相关政策措施的通知

各高等学校：

省委、省政府将推动大学生创业作为事关湖南长远发展的一

项重大战略，省委主要领导密集调度，作出系列重要批示。省教

育厅近日下发了《支持大学生创业若干措施》（湘教发〔2025〕3

号）并召开会议推进工作进展。为加快推进省委、省政府和省教

育厅支持大学生创业系列政策落地见效，现就有关事项通知如下。

一、抓紧落实支持大学生创业六条激励措施

各高校要针对省教育厅印发的《支持大学生创业若干措施》

制订具体操作办法，推动各项激励措施在本校落实落地落细。要

制订对创业授课及指导教师在职称评定、创业指导工作量、研究

生指标分配方面倾斜及配套奖金支持的具体操作办法；要制订大

学生创业经历及成果折算学分、替代毕业论文（设计）的操作办

法；要修订完善大学生创业休学、延长学习年限、灵活转专业、“边

—2—

创业边学习”的制度，以及在研究生推免综合评价指标体系中提高

学生创业情况权重的操作办法。

二、加快推进高校创业教育课程体系建设

各高校要以引入使用优质通识课程、开发专创融合课程、打

造精品课程等方式，加快建设从认知到实战全过程、各学科专业

全覆盖的创业教育课程体系。要参考使用省教育厅遴选的 15 门优

质创业通识课程，提质升级现有创业基础课程，切实开好创业通

识课；要大力深化科教融汇、校企合作，采取校际共建、学科交

叉等方式，聚焦优势特色领域，开发专创深度融合的创业教育课

程；要定期邀请著名企业家到学校体育馆、大礼堂上大课，邀请

校外创业导师面向大学生讲授创业公开课，并录制视频打造系列

优质课程资源。省教育厅将于今年 5 月举办全省高校创业教育教

学比赛及创业导师公开示范课评选，遴选一批创业金课，通过智

慧教育平台、湖南教育发布 APP 面向全省高校共享。近期还将组

建专家团队深入高校听创业课，逐步建立高校创业课程质量评价

机制，促进课程提质增效。

三、大力推进高校创业师资队伍建设

各高校要建强建实创新创业教育学院，加强专职创业师资队

伍建设，尽可能配备数量充足、结构合理、素质优良的创业授课

教师、指导教师和创业服务人员，切实提升大学生创业教育及实

践指导能力。鼓励高校适当放宽学历、职称等招录条件，从有创

业经历且志愿到高校担任专职教师的校外导师资源中，选聘一批

—3—

专职创业师资，以创业实绩实效作为教师选聘的重要参考。各高

校要加强对专职创业授课及指导教师的培训，激励鼓励专创融合

专职教师深入企业一线挂职锻炼，确保具备创业或企业工作经历

的教师比例不低于 50%；要加强创业师资待遇保障，在绩效评价、

工资福利等方面向专职创业授课及指导教师倾斜，支持具备条件

且有需求的高校单列创业专业开展职称评审。

四、着力培育大学生创新创业项目

各高校要加大政策宣传解读，将支持大学生创业政策措施、

创业投资基金、“金种子杯”创业大赛、创业导师及大学生典型事

迹等在学校宿舍楼、食堂、广场等公共场所的宣传橱窗、电子屏

等进行全覆盖宣传，要指导学生成立创业社团，组织开展系列创

业活动，定期召开主题班会，持续营造大学生创业浓厚氛围；要

积极组织参加大学生国际创新大赛，各类学科竞赛活动和创新创

业训练计划，为发现和培育更多创新创业项目奠定坚实基础；要

发动大学生积极报名参加“金种子杯”创业大赛及申请大学生创业

投资基金，提高学生参与度，加强对学生创业项目的有效指导，

争取更多优质项目脱颖而出。鼓励高校依托校企合作平台和校友

资源设立一批创业公益基金，加大对学生创业项目的初期培育支

持，让更多有意愿的大学生迈出创业第一步。

各高校要针对上述内容，抓紧研究制订具体操作办法。相关

操作办法、创业教育课程体系建设方案等经学校校长办公会审议

通过后，请于 4 月 30 日前书面报省教育厅备案。

ຂఆġಘ߽၂ද༰ಓ҉ч۹c྾ੜੜē॓ຂԨܥġ7314714915ဏ ັ ġytcyzb@163.com઒ ಘ ߽ ၂ ද0255ߑ ྦྷைࢗ